

Antreprenor: SRL Arta Zidarului, or.Cimislia str.Alexandru cel Bun 129 of.17

Investitor: I.P. Gimnaziul s.Tomai UTA Gagauzia

Obiect: Reconstructia Acoperisului Cladirii I.P.Gimnaziului din s.Tomai UTA Gagauzia

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	1. Блок А 1.1. Демонтажные работы				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (разборка элементов крыш - кровли из асбоцемента)	m2			38 37
1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,36000	52,00	19
1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36000	52,00	19
1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02000	25,00	1
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов). стропила- 9,2м3 , стойки- 3,3м3	m2			22 20
2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,28000	52,00	15
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,11000	52,00	6
2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,07000	20,00	1
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов). - 5,6м3	m2			10 9
3.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,09000	52,00	5
3.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,09000	52,00	5
3.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03000	20,00	1
4	RpIA54A	Demontarea rezervoarelor de apa din metal (Снятие металлического резервуара для воды).	buc			306 264
4.1	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,20000	20,00	4
4.2	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,10000	10,00	1
4.3	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	5,07000	52,00	264
4.4	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15000	250,00	38
5	TrI1AA01F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории). - старый пиломатериал и шифер	t			23 23
5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,45000	52,00	23
6	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км).	t			19 0
6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,07600	250,00	19
	1.	TOTAL 1. Блок А 1.1. Демонтажные работы				84 921
	1.2.	1.2. Монолитный пояс на отметке +9,600				
7	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa B15 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01 и укладка насосом, бетон класса B15).	m3			2 147 52
7.1	2663102100000	Beton	m3	1,02500	1 950,00	1 999
7.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,15000	8,00	1
7.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,00000	0,00	80
7.4	7123010010200	Betonist	h-om	0,90000	52,00	47
7.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10000	52,00	5
7.6	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,10000	100,00	10
7.7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,20000	25,00	5
8	CB02C	Cofraje din panouri refozabile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si	m2			133

		grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно).				62
8.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,00500	55,00	0
8.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30000	2,00	1
8.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30000	1,80	1
8.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03000	24,00	1
8.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05000	24,00	1
8.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,02500	25,00	1
8.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,13000	380,00	49
8.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00100	4 190,00	4
8.9	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00100	4 190,00	4
8.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,12000	25,00	3
8.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20000	52,00	10
8.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,00000	52,00	52
8.13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02000	280,00	6
9	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1 , диаметром 6мм длиной 1550мм для монолитного ж/б пояса, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg			21 3
9.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,02500	18,00	18
9.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,05500	52,00	3
10	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 14 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3 , диаметром 14мм для монолитного ж/б пояса, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg			20 2
10.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,02500	18,00	18
10.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,03300	52,00	2
11	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 16 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3, диаметром 16мм, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg			20 2
11.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,02500	18,00	18
11.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,03300	52,00	2
	1.2.	TOTAL 1.2. Монолитный пояс на отметке +9,600				86 143
	Capitolul 1.3.	Acoperis				
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic. - rascoasy - 3,67м3 , стойки - 7,43м3 , мауэрплаты - 10,13м3	m3			6 385 1 170
12.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,50000	55,00	413
12.2	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,01000	4 190,00	42
12.3	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,93000	4 190,00	3 897
12.4	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,12000	4 190,00	503
12.5	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покówki)	kg	3,40000	22,00	75
12.6	27859	Pastă antiseptică	kg	3,01000	24,00	72
12.7	23203226000361	Gudron	kg	2,58000	28,00	72
12.8	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,00000	25,00	75
12.9	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,45000	15,00	22
12.10	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,25000	52,00	1 053
12.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,25000	52,00	117
12.12	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15000	200,00	30
12.13	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,33000	20,00	7
12.14	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,23000	35,00	8
13	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg.	kg			77 16
13.1	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,04000	65,00	3
13.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,06000	3,00	0
13.3	2710703504760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	1,04000	18,00	19
13.4	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,02000	35,00	1
13.5	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00200	420,00	1
13.6	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,02000	1 800,00	36
13.7	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,02000	28,00	1
13.8	2222222222992	Material marunt (vaselina, cirpe, petrol, etc.)	%	0,20000	0,00	0
13.9	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	0,30000	52,00	16
13.10	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,08000	20,00	2

13.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01000	20,00	0
14	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали).	t			941
						335
14.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,80000	42,00	328
14.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,90000	49,00	191
14.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,55000	34,00	19
14.4	2320166200676	White spirit	kg	1,95000	30,00	59
14.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,97500	10,00	10
14.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,44000	52,00	335
15	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием сечением 180*160mm).	m3			6 884
						1 253
15.1	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,16000	4 190,00	670
15.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,06000	4 190,00	251
15.3	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,83000	4 190,00	3 478
15.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,20000	25,00	180
15.5	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,38000	18,00	79
15.6	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,38000	15,00	51
15.7	27859	Pastă antiseptică	kg	1,96000	24,00	47
15.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покówki)	kg	38,00000	22,00	836
15.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,68000	52,00	1 127
15.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,41000	52,00	125
15.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15000	200,00	30
15.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,44000	20,00	9
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			22
						13
16.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,15000	7,00	8
16.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,00000	0,01	0
16.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,00000	0,00	0
16.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,20000	52,00	10
16.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05000	52,00	3
16.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01000	25,00	0
17	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			289
						44
17.1	4100126202818	Apă	m3	0,23000	8,00	2
17.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,70000	25,00	43
17.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,70000	25,00	168
17.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,01200	38,00	0
17.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,00000	20,00	20
17.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,85000	52,00	44
17.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,00500	200,00	1
17.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,06000	150,00	9
17.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,01200	200,00	2
18	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. 120*30mm=14,18m3	m2			62
						15
18.1	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,01032	4 190,00	43
18.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii	kg	0,12000	25,00	3
18.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22500	52,00	12
18.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07000	52,00	4
18.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03000	25,00	1
19	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.120*30mm	100 m2			1 010
						164
19.1	4100126202818	Apă	m3	0,79000	8,00	6
19.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,00000	25,00	150
19.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,00000	25,00	575
19.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,04000	38,00	2
19.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,00000	20,00	80
19.6	9310060019930	Muncitor	h-om	3,16000	52,00	164
19.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02300	200,00	5
19.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,11400	150,00	17
19.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,05600	200,00	11
20	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100 m2			565
						228
20.1	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,00000	29,00	261
20.2	4100126202818	Apă	m3	8,00000	8,00	64

20.3	9310060019930	Muncitor	h-om	4,39000	52,00	228
20.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02000	200,00	4
20.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,04000	200,00	8
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)). RAL 3009	m2			258 60
21.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,15000	129,00	148
21.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,50000	28,00	14
21.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,00000	0,55	5
21.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,10000	150,00	15
21.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,04000	100,00	4
21.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,05000	20,00	1
21.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,00000	0,00	9
21.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,90000	52,00	47
21.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25000	52,00	13
21.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05000	25,00	1
22	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv. 125mm	m			172 16
22.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,05000	65,00	68
22.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,40000	30,00	42
22.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,20000	24,00	5
22.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,10000	28,00	3
22.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,20000	20,00	4
22.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,20000	120,00	24
22.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,00000	0,55	6
22.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,00000	0,00	5
22.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,30000	52,00	16
22.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02000	25,00	1
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.100mm	m			167 18
23.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,05000	73,00	77
23.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50000	75,00	38
23.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25000	25,00	6
23.4	2413217300010	Cleme	buc	0,50000	4,00	2
23.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,25000	35,00	9
23.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25000	30,00	8
23.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25000	28,00	7
23.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,00000	0,00	3
23.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35000	52,00	18
23.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01500	25,00	0
24	CK26B	Opritor de zapada 74buc *2m/buc	m			78 21
24.1	2743123549026	Opritor de zapada	m	1,00000	55,00	55
24.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00000	0,55	2
24.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,32000	52,00	17
24.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08000	52,00	4
24.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01000	25,00	0
25	CE42A	Executarea lucarnelor.	buc			1 704 343
25.1	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,00000	24,00	96
25.2	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,00000	36,00	36
25.3	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластины) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,06000	4 190,00	251
25.4	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,06000	4 190,00	251
25.5	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,10000	4 190,00	419
25.6	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,50000	480,00	240
25.7	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,40000	25,00	35
25.8	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,97000	52,00	310
25.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,63300	52,00	33
25.10	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,11000	250,00	28
25.11	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,16000	25,00	4
	Capitolul 1.3.	TOTAL Acoperis				830 318

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: I.P. Gimnaziul s.Tomai UTA
Gagauzia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

